
ÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀ

¹39 (3109)¹39 (3109)¹39 (3109)¹39 (3109)¹39 (3109) Издается со 2 марта 1992 года. Выходит два раза в неделю. Распространяется бесплатно.

30 30 30 30 30 ÌÀßÌÀßÌÀßÌÀßÌÀß

2023 2023 2023 2023 2023 ÃÃÃÃÃ.....

âòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèê

12+

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.05.2023 г. № 873

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 25.05.2023 г. № 874

И.Г. АЛЧИНОВ,
и.о. главы города Мегиона.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

В соответствии со статьей 43 устава города Ме�
гиона, Федеральным законом от 06.10.2003 "Об об�
щих принципах организации местного самоуправле�
ния в Российской Федерации", решениями Думы го�
рода от 07.12.2022 №247 "О бюджете городского ок�
руга Мегион Ханты�Мансийского автономного округа
� Югры на 2023 год и плановый период 2024 и 2025
годов" и от 22.02.2023 №270 "О внесении изменений
в решение Думы города Мегиона от 07.12.2022 №247
"О бюджете городского округа Мегион Ханты�Мансий�
ского автономного округа�Югры на 2023 год и плано�
вый период 2024 и 2025 годов":

1.Внести    в     постановление    администрации
города    от    10.12.2018   №2647 "Об утверждении му�
ниципальной программы города Мегиона "Информа�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 10.12.2018 №2647 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ "ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА МЕГИОНА

НА 2019�2025 ГОДЫ" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

ционное обеспечение деятельности органов местно�
го самоуправления города Мегиона на 2019�2025
годы" (с изменениями) следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в ре�
дакции, согласно приложению к настоящему постанов�
лению.

2.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на начальника управления общественных свя�
зей администрации города.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодек�
са Российской Федерации, Указом Президента Рос�
сийской Федерации от 07.05.2018 №204 "О нацио�
нальных целях и стратегических задачах развития Рос�
сийской Федерации на период до 2024 года", распо�
ряжением Правительства Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры от 02.04.2021 №167�рп "О ре�
ализации Указа Президента Российской Федерации
от 04.02.2021 №68 "Об оценке эффективности дея�
тельности высших должностных лиц субъектов Россий�
ской Федерации и деятельности органов исполни�
тельной власти субъектов Российской Федерации" в
Ханты�Мансийском автономном округе � Югре", по�
становлением Правительства Ханты�Мансийского ав�
тономного округа � Югры от 31.10.2021 №470�п "О го�
сударственной программе Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры "Культурное пространство", ру�
ководствуясь постановлением Правительства Рос�
сийской Федерации от 03.04.2021 №542 "Об утверж�
дении методик расчета показателей для оценки эф�
фективности деятельности высших должностных лиц
субъектов Российской Федерации и деятельности ис�
полнительных органов субъектов Российской Феде�
рации, а также о признании утратившими силу отдель�

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 19.12.2018 №2749 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
"КУЛЬТУРНОЕ ПРОСТРАНСТВО В ГОРОДЕ МЕГИОНЕ НА 2019�2025 ГОДЫ"

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

ных положений постановления Правительства Россий�
ской Федерации от 17.07.2019 №915", постановлени�
ем администрации города от 17.12.2021  №2830 "О
порядке разработки и реализации муниципальных про�
грамм города Мегиона" (с изменениями), решением
Думы города Мегиона от 22.02.2023 №270 "О внесе�
нии изменений в решение Думы города Мегиона от
07.12.2022 №247 "О бюджете городского округа Ме�
гион Ханты�Мансийского автономного округа�Югры
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов":

1.Внести в постановление администрации горо�
да от 19.12.2018 №2749 "Об утверждении муниципаль�
ной программы "Культурное пространство в городе
Мегионе на 2019�2025 годы" следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в редак�
ции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

3.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на заместителя главы города по социальной
политике.

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 26.05.2023 г. № 288

Рассмотрев проект решения Думы города Меги�
она "Об исполнении бюджета городского округа Ме�
гион Ханты�Мансийского автономного округа � Югры
за первый квартал 2023 года", в соответствии с пунк�
том 5 статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, руководствуясь статьёй 19 устава города
Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА МЕГИОН
ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ ЗА ПЕРВЫЙ

КВАРТАЛ 2023 ГОДА

Принять отчёт об исполнении бюджета городско�
го округа Мегион Ханты�Мансийского автономного
округа � Югры за первый квартал 2023 года к сведению
(прилагается).

Приложение к решению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 26.05.2023 г. № 289

Рассмотрев проект решения Думы города Меги�
она "О внесении изменений в решение Думы города
Мегиона от 29.01.2016 № 59 "О Порядке назначения,
перерасчета и выплаты пенсии за выслугу лет лицам,
замещавшим муниципальные должности на постоян�
ной основе и должности муниципальной службы в орга�
нах местного самоуправления города Мегиона" (с из�
менениями), руководствуясь статьёй 19 устава горо�
да Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы города Мегиона от

29.01.2016 №59 "О Порядке назначения, перерасче�
та и выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещав�
шим муниципальные должности на постоянной осно�
ве и должности муниципальной службы в органах ме�
стного самоуправления города Мегиона" (с измене�
ниями) следующие изменения:

1. В пункте 3 раздела 7 Порядка:
1)в подпункте 2 слова "5,4 ежемесячного" заме�

нить словами "2,4 ежемесячного";
2) подпункт 3 признать утратившим силу.
2.В разделе 8 Порядка:
1)пункт 1 изложить в следующей редакции:

А.А. АЛТАПОВ,

председатель Думы
города Мегиона.

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,

и.о. главы города Мегиона.

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
ОТ 29.01.2016 № 59 "О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕРАСЧЕТА И ВЫПЛАТЫ

ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, ЗАМЕЩАВШИМ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ
ДОЛЖНОСТИ НА ПОСТОЯННОЙ ОСНОВЕ

И ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ В ОРГАНАХ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДА МЕГИОНА" (С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

"1. Для лиц, замещавших муниципальные долж�
ности в связи с назначением пенсии за выслугу лет
производится единовременная поощрительная вып�
лата из расчета месячного денежного содержания на
день прекращения полномочий данного лица (за срок
полномочий, установленный уставом города для лиц,
замещавших муниципальные должности на постоян�
ной основе� два размера месячного денежного со�
держания; за каждые полные три года свыше срока
полномочий на муниципальной должности (на посто�
янной основе) или должности муниципальной службы
(на государственной должности или должности госу�
дарственной гражданской службы) � один размер ме�
сячного денежного содержания, но в целом не более
четырех размеров месячного денежного содержа�
ния.";

2)в пункте 2 слово "четыре" заменить словом
"два", слово "семи" заменить словом "четырех".

3.Приложение 10 к Порядку изложить согласно
приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования и распространяется на
правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.

Приложение к решению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 26.05.2023 г. № 290

Рассмотрев материалы, представленные для на�
граждения наградами Думы города Мегиона, руковод�
ствуясь Положением о порядке награждения награда�
ми Думы города Мегиона, утвержденным решением
Думы города Мегиона от 21.12.2016 № 152 "О порядке
награждения наградами Думы города Мегиона" (с из�
менениями), Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
наградить Почетной грамотой Думы города Ме�

гиона:
1) за патриотизм, активную гражданскую позицию,

личное участие в мероприятиях по поддержке воен�
нослужащих, сбор гуманитарного груза в зону прове�
дения специальной военной операции и в связи с праз�
днованием Дня российского предпринимательства:

Кожеватова Андрея Васильевича г е н е �
рального директора общества с ограниченной ответ�
ственностью "Технолайн"

2) за патриотизм, активную гражданскую позицию,
оказание финансовой помощи, личное участие в ме�
роприятиях по поддержке военнослужащих, находя�
щихся в зоне проведения специальной военной опе�
рации и в связи с празднованием Дня российского
предпринимательства:

Кулаженкова Владимира Александровича
генерального директора общества с ограниченной
ответственностью "Управдом"

3) за патриотизм и активную гражданскую пози�
цию, личное участие в мероприятиях по поддержке
военнослужащих, сбор и доставку гуманитарного гру�
за в зону проведения специальной военной операции
и в связи с празднованием Дня российского предпри�
нимательства:

Федяева Александра Петровича
исполнительного директора общества с ограниченной
ответственностью "РегионКонсалтСервис"

4) за высокое профессиональное мастерство,
многолетний добросовестный труд и в связи с празд�
нованием Дня медицинского работника:

Новикову Ирину Анатольевну м е д и �
цинскую сестру автономного учреждения Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры "Мегионская го�
родская стоматологическая поликлиника"

О НАГРАЖДЕНИИ НАГРАДАМИ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА

Печорину Оксану Сергеевну медицинского
регистратора автономного учреждения Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры "Мегионская
городская стоматологическая поликлиника"

наградить Благодарственным письмом Думы го�
рода Мегиона:

1) за патриотизм, активную гражданскую позицию,
личное участие в мероприятиях по поддержке воен�
нослужащих, сбор гуманитарного груза в зону прове�
дения специальной военной операции и в связи с праз�
днованием Дня российского предпринимательства:

Исаева Олега Николаевича
индивидуального предпринимателя

Кирияк Виталия Викторовича
индивидуального предпринимателя

2) за патриотизм и активную гражданскую пози�
цию, личное участие в мероприятиях по поддержке
военнослужащих, сбор и доставку гуманитарного гру�
за в зону проведения специальной военной операции
и в связи с празднованием Дня российского предпри�
нимательства:

Кубарь Василия Васильевича президента об�
щества с ограниченной ответственностью "Чайный
Дом "Чистота"

3) за высокое профессиональное мастерство,
многолетний добросовестный труд и в связи с празд�
нованием Дня медицинского работника:

Сокольникову  Ирину Геннадьевну врача�
стоматолога автономного учреждения Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры "Мегионская
городская стоматологическая поликлиника"

Халиулину Ларису Асхатбековну м е д и �
цинского регистратора автономного учреждения Хан�
ты�Мансийского автономного округа�Югры "Мегион�
ская городская стоматологическая поликлиника"

Щетину Ирину Григорьевну рентгенолабо�
ранта автономного учреждения Ханты�Мансийского
автономного округа�Югры "Мегионская городская сто�
матологическая поликлиника"

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

Извещение о проведении торгов в форме аукциона на право заключения
договора о комплексном развитии территории жилой застройки части

5 микрорайона города Мегиона



22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
30 МАЯ 2023 Г. официально

�

�

�



33333
«МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»

30 МАЯ 2023 Г.официально

Продолжение на сл.стр.

Приложение 1
к извещению о проведении торгов

СВЕДЕНИЯ О МЕСТОПОЛОЖЕНИИ, ПЛОЩАДИ И ГРАНИЦАХ ТЕРРИТОРИИ,
ПОДЛЕЖАЩЕЙ КОМПЛЕКСНОМУ РАЗВИТИЮ ТЕРРИТОРИИ ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ

ЧАСТИ 5 МИКРОРАЙОНА ГОРОДА МЕГИОНА

Извещение о проведении торгов в форме аукциона на право заключения
договора о комплексном развитии территории жилой застройки

части 5 микрорайона города Мегиона



44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
30 МАЯ 2023 Г. официально



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
30 МАЯ 2023 Г. 55555

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
И НЕЖИЛОГО ЗДАНИЯ ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

Руководствуясь статьями 56.3, 56.6�
56.10 Земельного кодекса Российской
Федерации, статьей 239.2 Гражданско�
го кодекса Российской Федерации, в
соответствии с решением Думы города
Мегиона  от 29.11.2019 №404 "Об утвер�
ждении генерального плана городского
округа город Мегион" (с изменениями),
постановлением администрации города
от 22.10.2015 №2634 "Об утверждении
проекта планировки и проекта межева�
ния территории микрорайонов 4, 7, 8,
12, 14 города Мегиона" (с изменения�
ми), на основании выписок   из Единого
государственного реестра недвижимо�

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 26.05.2023 г. №875

сти об объекте недвижимости от
02.05.2023 №КУВИ�001/2023�101720251,
№КУВИ�001/2023�101939765, №КУВИ�
001/2023�101941982:

1.Изъять для муниципальных нужд
под строительство объектов местного
значения инженерной инфраструктуры:

1.1.Земельный участок, относящийся
к категории земель: земли населенных
пунктов,  площадью  3666 кв. метров  с
кадастровым номером 86:19:0010412:18,
местоположение: установлено относи�
тельно ориентира, расположенного в
границах участка. Почтовый адрес ори�
ентира: Ханты�Мансийский автономный

А.В. ПЕТРИЧЕНКО,
и.о. главы города

30 

 

 

 

 

 

 

 

31 

 

 

32 

 

 

 

 

33 

 

 

 

  

 

. 

3

 

4.  

 .  

Приложения к извещению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru  в разделе “Новости партнёров”

округ � Югра, город Мегион, улица
Львовская, дом 1, с видом разрешенно�
го использования "под здание".

1.2.Земельный участок, относящийся
к категории земель: земли населенных
пунктов,  площадью  363 кв. метра  с ка�
дастровым номером 86:19:0010412:22,
местоположение: установлено относи�
тельно ориентира, расположенного в
границах участка. Почтовый адрес ори�
ентира: Ханты�Мансийский автономный
округ � Югра, город Мегион, XII миро�
район, с видом разрешенного исполь�
зования "под здание пекарни".

1.3.Нежилое здание  (пекарня "У Сай�
мы") с кадастровым номером
86:19:0010412:187, местоположение: Хан�
ты�Мансийский автономный округ �
Югра, город Мегион, улица Львовская,
дом 1/1.

2.Сооружения, расположенные в пре�
делах границ земельных участков, ука�
занных в пунктах 1.1., 1.2. настоящего
постановления, изъятие которых не осу�
ществляется:

2.1.сооружение электроэнергетики  с
кадастровым номером
86:19:0000000:7042.

2.2.соружение коммунального хозяй�
ства с кадастровым номером
86:19:0000000:7326.

2.3.сооружение коммунального хо�
зяйства с кадастровым номером
86:19:0000000:7317.

2.4.сооружение электроэнергетики с
кадастровым номером
86:19:0010412:1439.

3.Публичный сервитут в целях раз�
мещения и эксплуатации электросетево�
го объекта "ПС�35/6 кВ "Автовокзал"
2*6,3 МВА с питающими и распредели�
тельными сетями и подстанциями", ре�
естровый номер 86:19�6.567, установлен
в отношении земельного участка, указан�
ного в пункте 1.1. настоящего постанов�
ления и сохраняется.

4.Департаменту землеустройства и
градостроительства администрации го�
рода (В.И.Марковский):

4.1.Направить копии настоящего по�
становления правообладателям изыма�
емого недвижимого имущества в тече�
ние десяти дней с момента его приня�
тия.

4.2.Направить в Межмуниципальный
отдел по г.Нижневартовск, г.Мегион и
Нижневартовскому району Управления
Росреестра по Ханты�Мансийскому ав�
тономному округу � Югре копию поста�
новления об изъятии земельных участ�
ков и нежилого здания для муниципаль�
ных нужд в течение десяти дней со дня
принятия.

4.3.Заключить с правообладателями
изымаемого недвижимого имущества
соглашения  об изъятии недвижимого
имущества для муниципальных нужд
после определения размера возмещения
за изымаемые земельные участки и не�
жилое здание.

4.4.После заключения соглашения об
изъятии недвижимого имущества для
муниципальных нужд или вступления в
законную силу решения суда об изъятии
недвижимого имущества для муници�
пальных нужд обеспечить регистрацию
права муниципальной собственности на
изымаемое недвижимое имущество.

5.Управлению общественных связей
администрации города в течение  деся�
ти дней со дня принятия решения опуб�
ликовать постановление  в газете "Ме�
гионские новости" и разместить  на офи�
циальном сайте администрации города
в сети Интернет.

6.Контроль за выполнением постанов�
ления возложить на заместителя главы
города А.В.Петриченко.

 

 

 

29.05.2023                                                                                                                       

 

 

16.05.2023 30.05.2023 

:  

 

-   

  
  0 . 

 -  26.05.2023 

   . 

 

 . 

: 

  

 

-   4 

   2 

. 

 

                          ______________                       .   
                                                                                                                              

   

                               ______________                              . .  
                                                                                                                                

  

 

 

       _______________ 
                                      ( ) 

 

       _______________ 
                                       ( ) 

 

  _______________ 
        ( )                              ( ) 

 

. .            _______________ 
       ( )                               ( ) 



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно66666 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
30 МАЯ 2023 Г.

Внесены изменения
в законодательство об оружии

В СООТВЕТСТВИИ с Федеральным
законом от 29.12.2022 № 638�ФЗ "О вне�
сении изменений в Федеральный закон
"Об оружии" и отдельные законодатель�
ные акты Российской Федерации" с
30.03.2023 лицензия на приобретение, эк�
спонирование или коллекционирование
оружия не будет выдаваться также граж�
данам Российской Федерации:

� подозреваемым или обвиняемым в
совершении умышленного преступления;

� освобожденным судом от уголовной
ответственности за совершение умышлен�
ного преступления с назначением судеб�
ного штрафа либо по основаниям, не да�
ющим права на реабилитацию в соответ�

ПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРАААААТУРТУРТУРТУРТУРААААА
РРРРРАААААЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТ

ствии с уголовно�процессуальным зако�
нодательством Российской Федерации, �
до истечения двух лет со дня вступления в
законную силу соответствующего решения
суда;

� в отношении которых по результатам
проверки, проведенной органами внутрен�
них дел и (или) органами федеральной
службы безопасности, имеется заключе�
ние о наличии опасности нарушения прав
и свобод граждан, угрозы государствен�
ной или общественной безопасности.

Лицензии на приобретение граждан�
ского оружия, выданные до дня вступле�
ния в силу вышеуказанного Федерально�
го закона, признаются действующими.

 

  

 

30   2023                                                                                                            

 

  

 

9.

    
 

: 

 

29.11 404   

  
 ) 

   

 

  . 

 1.1. 

-

. 

 2  

 1) 

 

86:19:0010416:1111 

; 

 

 

2) 

 

. 

 

 . 

: 30.05 13.06.2023 

 

 

: admmegion.

 

: ________________________________________________  

 

: 06.06.2023 08.06.2023 

 -

 

 

(  

:  c 30.05.2023 08.06.2023 

 

 arch@admmegion.ru.; 

 

 

 

 

- 

 

- 

, 

. 

 

 

                                                                   

 

                                                                                    

                                                                                      

В Югру прибыл Патриарх Московский
и Всея Руси Кирилл

27 МАЯ в Сургут прибыл Патриарх
Московский и всея Руси Кирилл. Его Свя�
тейшество будет находиться в регионе
два дня.

Сегодня вечером Предстоятель Рус�
ской Православной Церкви совершит ут�
реню всенощного бдения в соборном хра�
ме женского монастыря иконы Божией
Матери "Умиление".

В воскресенье, состоялось великое ос�
вящение Свято�Троицкого кафедрально�
го собора.

Напомним, что место для строитель�
ства храма в центре Сургута, на пересе�
чении улиц Мира и Островского, благо�
словил во время визита в Югру в 2013 году
Патриарх Московский и всея Руси Кирилл.
В апреле 2016 года митрополит Ханты�
Мансийский и Сургутский Павел совер�
шил освящение первой испытательной
сваи на месте строительства Свято�Тро�
ицкого кафедрального собора.

Отметим, такое архитектурное реше�

ние в российском храмостроительстве
применено впервые � своды купола изго�
товили из панелей на заводе. Спецзаказ
делали исключительно под сургутский
проект. Высота купола от пола до самой
высокой точки составляет 40 метров. Со�
бор может вместить более полутора ты�
сяч прихожан.

Трансляция великого освящения про�
ходила в 10:00 в прямом эфире на телека�
нале "Югра" и в официальной группе
"Югра" в социальной сети "ВКонтакте".

На богослужении в освящаемом собо�
ре присутствовали полномочный предста�
витель Президента Российской Федера�
ции в Уральском федеральном округе
Владимир Якушев, губернатор Югры На�
талья Комарова.

В программе первосвятительского ви�
зита также была запланирована встреча с
Владимиром Якушевым, Натальей Кома�
ровой и митрополитом Ханты�Мансийс�
ком и Сургутским Павлом.

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
30 МАЯ 2023 Г. 77777

Молодежь Сургута получает высокотехнологичные
навыки и компетенции

ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�
ва находится в рабочей поездке. В Сургу�
те глава региона посетила Центр моло�
дежного инновационного творчества, от�
крытый на базе Фонда поддержки пред�
принимательства Югры "Мой бизнес".

"Центр является открытой площадкой
коллективного доступа молодежи �пред�
принимателей, студентов, школьников � к
получению высокотехнологичных навыков
и компетенций, участию в проектной де�
ятельности и развитию предпринима�
тельской инициативы", � рассказал ге�
неральный директор компании "Центр
инновационных технологий", руководи�
тель проекта "Центр молодежного инно�
вационного творчества Югры" Алексей
Иванов.

Среди направлений работы: 3D�моде�

лирование, мультимедиа, программиро�
вание, дизайн интерьера и экстерьера,
беспилотные летательные аппараты, мен�
тальная арифметика, алгоритмика, робо�
тотехника, VR�проекты. Все эти навыки и
компетенции пересекаются в проектной
деятельности.

В рамках реализации нацпроекта "Ма�
лое и среднее предпринимательство и
поддержка индивидуальной предприни�
мательской инициативы" учреждение
было оснащено 3D�принтерами, 3D�ска�
нерами, графическими станциями, пер�
сональными компьютерами, ноутбуками,
шлемами виртуальной реальности, фото�
, видеотехникой.

ЦМИТ рассчитан на единовременное
нахождение здесь 45 обучающихся. Сей�
час в нем занимается 231 ребенок.

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

Градостроительное решение
для промзон станет частью развития

муниципалитетов Югры
ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�

ва в продолжение рабочей поездки в Сур�
гут и Сургутский район приняла участие в
очередной стратегической сессии "Про�
странственное развитие территорий:
Югорский стандарт как основа градост�
роительной деятельности и градострои�
тельного потенциала".

В работе стратегической градострои�
тельной сессии принимали участие пред�
ставители общественности, жители муни�
ципальных образований.

Предваряя обсуждение практики реа�
лизации Югорского стандарта в Сургуте
и Сургутском районе, глава региона под�
черкнула необходимость внедрения новых
механизмов вовлечения, форм граждан�
ского участия югорчан в решении вопро�
сов развития городской среды с приме�
нением Югорского стандарта. "Такое по�
ручение я дала в декабре прошлого года
на встрече по обсуждению проекта "Ре�
гион для молодых", чтобы мы могли пере�
вести активность в конкретные единицы
измерения, � напомнила губернатор. � Эта
практика будет внедрена в конкурсы на
планируемых к реализации инициативных
проектах в 2024 году".

Директор департамента простран�
ственного развития и архитектуры � глав�
ный архитектор автономного округа Вик�
тория Семенова отметила, что принципы
и подходы Югорского стандарта находят
своё отражение при реализации комплек�
сного развития территорий, комплексной
корректировки документов стратегическо�
го и территориального планирования, си�
стемных мероприятий по улучшению ар�
хитектурно�градостроительного облика
города, развития системы общественных
пространств и благоустройства террито�
рий, в том числе по программе формиро�
вания комфортной городской среды.

Оценивая общую динамику по показа�
телям освоения территорий Сургута, зап�
ланированных генпланом, Виктория Семе�
нова назвала её положительной. "Терри�
тории, запланированные под жилищное
строительство, освоены на 89,1 %, пока�
затель объектов благоустройства и куль�
туры � 94,6 % и 92,7 % соответственно, �

привела данные руководитель профиль�
ного регионального ведомства. � Постро�
ены все запланированные торговые и про�
мышленные объекты. В соответствии с
оценкой, площадь территорий для перс�
пективного развития составляет 287,2 гек�
тара. По оценке Минстроя России, Сургут
является городом с благоприятной сре�
дой".

Глава Сургута Андрей Филатов отме�
тил, что при реализации градостроитель�
ной политики город активно использует
Югорский стандарт комплексного разви�
тия территорий. "Сургут первым в Югре
начал реализацию договоров о комплекс�
ном развитии территорий, � сказал Анд�
рей Филатов. � В 2023 году город присту�
пает к комплексной корректировке доку�
ментов стратегического и территориаль�
ного планирования. Ведётся работа по ре�
гулированию качественных характеристик
и внешнего облика элементов среды и
размещения рекламных конструкций. Оп�
ределены правила размещения и требо�
вания к размещению заборов, вывесок,
малых архитектурных форм. В городе ут�
верждена концепция архитектурно�худо�
жественного освещения и праздничной
подсветки фасадов".

Сургут активно участвует в программе
формирования комфортной городской
среды. В 2023 году планируется реализа�
ция четырёх общественных пространств:
благоустройство парка "За Саймой", сквер
возле дворца торжеств, парковая зона в
микрорайоне 20А, сквер на пересечении
бульвара Свободы и проспекта Ленина.
Проект последнего стал победителем Все�
российского урбанистического хакатона
"Города", в ходе которого молодые архи�
текторы и дизайнеры со всей страны при�
нимали участие в создании концепций
благоустройства общественных террито�
рий Сургута.

Отвечая на вопрос одного из присут�
ствовавших жителей города о перспекти�
вах завершения благоустройства террито�
рии Сургутского университета, глава му�
ниципального образования заверил, что
работы вышли в финальную стадию. "На�
бережная и в целом территория возле уни�

Объекты туриндустрии Югры благодаря господдержке
достигают международных стандартов

ГУБЕРНАТОРУ Ханты�Мансийского
автономного округа Наталье Комаровой
провели экскурсию по CITY Парк отелю,
получившему господдержку на ребрендинг
номерного фонда в рамках национально�
го проекта "Туризм и индустрия гостеп�
риимства". Мероприятие состоялось в
ходе рабочей поездки в Сургут.

Фондом развития Югры обществу с
ограниченной ответственностью "Отели
Сургута" были предоставлены два займа
общей суммой 200 млн рублей на реали�
зацию проекта по реконструкции номер�
ного фонда отеля. На данный момент это
самый крупный из одобренных займов по
программе финансирования "Объекты ту�
ристкой инфраструктуры". Средства были
направлены на строительно�монтажные
работы, приобретение оборудования и
материалов для ремонта, а также ремонт
инженерных сетей. В целом ремонт гос�
тиницы оценивается более чем в 600 млн
рублей.

В настоящее время сургутский CITY
Парк отель � первый объект в Югре, кото�

рый соответствует стандартам междуна�
родного бренда. Его общая площадь со�
ставляет почти шесть тысяч квадратных
метров � это 110 номеров, ресторан, кон�
ференц�зал, комната переговоров, бан�
кетный зал, SPA�центр и тренажерный
зал.

Фонд развития Югры учрежден пра�
вительством региона и активно участвует
в поддержке бизнеса, а также в исполне�
нии масштабной программы по устойчи�
вому развитию экономики.

"Фонд развития Югры активно рабо�
тает над формированием современного
инфраструктурного каркаса туристической
сферы региона. Комфортные условия пре�
бывания позволят кратно увеличить тур�
поток в автономный округ. Только в про�
шлом году фонд профинансировал шесть
проектов с общим объемом инвестиций
684 млн рублей", � отметил генеральный
директор фонда Сергей Афанасьев.

В настоящее время в работе Фонда
развития Югры еще ряд проектов по ре�
новации крупных гостиничных комплексов.

Губернатор Югры вручила федеральные
и региональные награды сотрудникам Сургутского

государственного университета
В ХОДЕ рабочей поездки в Сургут гу�

бернатор Югры Наталья Комарова при�
няла участие в торжественной церемонии
поздравления и вручения государствен�
ных и окружных наград специалистам
Сургутского государственного универси�
тета в связи с 30�летием со дня образо�
вания высшего учебного заведения.

Приветствуя участников церемонии,
Наталья Комарова подчеркнула, что уни�
верситет совместно с индустриальными
партнёрами, работодателями успешно
сотрудничают над кадровым обеспечени�
ем региона.

Наталья Комарова отметила, что уни�
верситет воспитал победителей Олимпий�
ских, Сурдлимпийских и Паралимпийских
игр: Александра Легкова, Алексея Волко�
ва, Максима Бгана, Анастасию Гонтарь. По
словам главы региона, есть в университе�
те свои легенды. Заслуженный деятель
науки и техники Российской Федерации,
доктор технических наук, профессор Вла�
дислав Острейковский � автор многократ�
но переизданного учебника "Информати�
ка" для студентов Российской Федерации.
"Владислав Алексеевич работает в уни�
верситете почти четверть века. Им подго�
товлены 31 кандидат и 13 докторов наук.
Не останавливайтесь на достигнутом", �
обратилась к известному учёному глава
региона.

В числе легенд и доктор медицинских
наук, профессор, заведующий кафедрой
хирургических болезней Медицинского
института СурГУ, хирург высшей квалифи�
кационной категории Владимир Дарвин,
награждённый медалью ордена "За зас�
луги перед Отечеством" I степени. "Вла�
димир Васильевич � авторитетный на�
ставник, новатор. Он дважды удостоен

одной из самых престижных мировых на�
град за выдающиеся достижения в обла�
сти медицины � медали Александра Ва�
сильевича Вишневского; обладатель се�
ребряной медали Российской академии
естественных наук "За развитие медици�
ны и здравоохранения"", � подчеркнула
Наталья Комарова.

Говоря о будущем Сургутского универ�
ситета, Наталья Комарова процитирова�
ла первого ректора университета Георгия
Назина, который отмечал: "Университет
будет жить, его влияние на город и округ
будет возрастать, и это обеспечит ему ус�
тойчивое развитие".

В ходе торжественного мероприятия
губернатор Югры вручила сотрудникам
университета федеральные и региональ�
ные награды.

В соответствии с приказом Министер�
ства науки и высшего образования Рос�
сийской Федерации за значительные зас�
луги в сфере образования и добросовес�
тный труд медаль "За безупречный труд
и отличие" глава региона вручила доцен�
ту кафедры гражданско�правовых дисцип�
лин и трудового права Института государ�
ства и права Наталье Усольцевой.

Почётное звание "Почётный работник
сферы образования Российской Федера�
ции" присвоено доценту кафедры эконо�
мических и учетных дисциплин Института
экономики и управления Наталье Ямполь�
ской, преподавателю медицинского кол�
леджа Наталье Ракшиной.

За значительные заслуги в сфере об�
разования и добросовестный труд почёт�
ной грамотой Министерства науки и об�
разования награждены: специалист отде�
ла лицензирования, аккредитации и ме�
тодического сопровождения Гуля Амино�

ва, начальник отдела лицензирования, ак�
кредитации и методического сопровож�
дения Ольга Гафиятуллина, заведующий
кафедрой экспериментальной физики
Политехнического института Андрей Ель�
ников.

За личные заслуги в развитии и осу�
ществлении научно�исследовательской
деятельности в образовательных орга�
низациях высшего образования с при�
влечением к работе студентов, аспиран�
тов и молодых учёных почётное звание
"Заслуженный деятель науки Ханты�
Мансийского автономного округа �
Югры" присвоено профессору кафедры
биологии и биотехнологии Института
естественных и технических наук Влади�
миру Старикову.

За личные заслуги в организации под�
готовки квалифицированных кадров для
сферы здравоохранения почётное звание
"Заслуженный работник здравоохранения
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры" присвоено заведующему кафедрой
морфологии и физиологии медицинско�
го института Виктору Столярову.

За личные заслуги в привлечении сту�
дентов и аспирантов к активной научно�
практической деятельности почётное зва�
ние "Заслуженный работник образования
Ханты�Мансийского автономного округа �
Югры" присвоено доценту кафедры ино�
странных языков Института гуманитарно�
го образования и спорта Светлане Кузне�
цовой.

За личные заслуги в организации под�
готовки и переподготовки квалифициро�
ванных кадров для сферы образования,
научных и научно�педагогических кадров,
почётное звание "Заслуженный работник
образования Ханты�Мансийского авто�
номного округа � Югры" присвоено заве�
дующему кафедрой лингвистики и пере�
водоведения Института гуманитарного
образования и спорта Ибрагиму Курба�
нову.

За эффективную и добросовестную
работу почётной грамотой губернатора
Югры награждены: старший преподава�

тель кафедры информатики и вычисли�
тельной техники Политехнического инсти�
тута Ирина Шайторова, доцент кафедры
уголовного права и процесса Института
государства и права Юрий Усольцев.

Благодарность губернатора Югры
объявлена начальнику отдела организа�
ции труда и заработной платы Наталье
Овчаренко, доценту кафедры биологии и
биотехнологии Института естественных и
технических наук Зое Самойленко.

В ходе мероприятия со словами при�
ветствия к участникам торжественной це�
ремонии обратился депутат Государствен�
ной думы VIII созыва, член попечительс�
кого совета Сургутского государственно�
го университета Вадим Шувалов.

"В настоящее время наш Сургутский
университет хорошо известен не только в
Югре, � подчеркнул Вадим Шувалов. � 30
тысяч выпускников вуза работают на тер�
ритории автономного округа и в других
регионах России. Желаю вам ещё выше
держать знамя университета и продол�
жать его успешное развитие".

За высокий профессионализм, мно�
голетнюю добросовестную работу, нео�
ценимый вклад в развитие научно�пе�
дагогической деятельности в Югре Ва�
дим Шувалов наградил благодарствен�
ным письмом депутата Государственной
думы Федерального Собрания Россий�
ской Федерации ректора Сургутского го�
сударственного университета Сергея
Косенка.

За высокий профессионализм, много�
летний добросовестный труд, значитель�
ный вклад в развитие научно�педагоги�
ческой деятельности в Югре благодар�
ственными письмами депутата Государ�
ственной думы Федерального Собрания
Российской Федерации награждены пер�
вый проректор Иван Даниленко, доцент
кафедры менеджмента и бизнеса Егор
Заведеев, директор Института экономики
и управления Ольге Шарамеевой.

Всего на торжественной церемонии
наградами был отмечен 31 специалист
Сургутского университета.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно88888 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
30 МАЯ 2023 Г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð – Âÿ÷åñëàâ Àëåêñàíäðîâè÷ ÊÀËÃÀÍÎÂ. Òåë.: 5-90-65

Ãàçåòà èçäàåòñÿ ÌÀÓ «Èíôîðìàöèîííîå
àãåíòñòâî «Ìåãèîíñêèå íîâîñòè»
Àäðåñ èçäàòåëÿ:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
E-mail: megnews@mail.ru

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè,
ïî ÕÌÀÎ-Þãðå è ßÍÀÎ. Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð - ÏÈ �ÒÓ 72-00358 îò 07.07.2011ã. Èíäåêñ - 29392.

Ìíåíèå ðåäàêöèè íå âñåãäà ñîâïàäàåò ñ ìíåíèåì àâòîðîâ. Çà
ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé íåñ�ò îòâåòñòâåííîñòü ðåêëà-
ìîäàòåëü. Çàÿâêè íà ðàçìåùåíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé ïðèíè-
ìàþòñÿ åæåäíåâíî,
êðîìå ñóááîòû è âîñêðåñåíüÿ, ñ 9-00 äî 17-00.
Ñïðàâêè ïî òåëåôîíó: 5-90-42.

Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ "Ðåäàêöèÿ ãàçåòû "Âàðòà", ã. Íèæíåâàðòîâñê, óë. Ìåíäåëååâà, ä. 11. Òåë.: + 7 (3466) 21-92-07. Ñïîñîá ïå÷àòè: îôñåòíûé. Ïîäïèñàíèå íîìåðà ïî ãðàôèêó: 29.05.2023 ã. â 15.00. Ôàêòè÷åñêè: â 16.00.  Òèðàæ 500 ýêç.

Адрес редакции:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ ãàçåòû íà ñàéòå admmegion.ru
Êîððåñïîíäåíòû: 5-90-35.
Îòäåë ðåêëàìû: 5-90-42.

12+

Ó÷ðåäèòåëü: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Ìåãèîíà

В Сургутском районе открылся
новый культурно�досуговый центр

ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�
ва в ходе рабочей поездки в Сургутский
район приняла участие в общественной
приёмке культурно�досугового центра го�
родского поселения Белый Яр.

Новый культурно�досуговый центр в
Белом Яру � самый большой и современ�
ный в Сургутском районе. Общая площадь
здания составляет 8000 квадратных мет�
ров. В КДЦ разместились сцена и зритель�
ный зал на 300 посадочных мест, два хоре�
ографических зала, зал для проведения
камерных мероприятий на 50 посадочных
мест, выставочный зал, функциональные
помещения для концертной и творческой
деятельности, самая крупная в районе
библиотека, одно из пространств которой
оборудовано под центр креативных идей.

"Здесь будут доступны семь сфер кре�
ативных индустрий: изобразительное и
аудиовизуальное искусство, интернет�ве�
щательные и образовательные проекты,
информационные, коммуникационные и
цифровые технологии, дизайн, волонтёр�

ство в сферах туризма, спорта, отдыха,
культуры. Это пространство, где можно
было бы проявить себя и творчески раз�
виваться", � обратила внимание заведу�
ющая КДЦ Лариса Годяцкая.

По словам главы Сургутского района
Андрея Трубецкого, единовременно в зда�
нии культурно�досугового центра могут
находиться 350 человек.

"Новый объект культуры значительно
расширит возможности творческой са�
мореализации жителей. Площадку будем
использовать для проведения районных,
окружных и всероссийских мероприятий.
Будем приглашать звёзд эстрады и про�
фессиональные коллективы. Жители по�
сёлка активно участвуют в культурной
жизни. С сентября откроется новый твор�
ческий сезон и 20 творческих коллекти�
вов начнут занятия в специализирован�
ных помещениях. Ежедневно в кружках и
секциях будет заниматься порядка 300
жителей разного возраста", � подчерк�
нул руководитель муниципалитета.

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

верситета должны стать качественной ар�
хитектурной доминантой, � сказал Андрей
Филатов. � Поэтому важно, чтобы резуль�
тат соответствовал ожиданиям горожан".

Комментируя выступление из зала по
поводу участия в градостроительной по�
литике расположенных в городе промыш�
ленных предприятий, губернатор обозна�
чила позицию по этому вопросу, характер�
ному для большинства муниципальных
образований региона. "Речь идёт о боль�
шом количестве городской площади, вы�
веденной в промзоны, � сделала акцент
Наталья Комарова. � Эти территории в
своё время сыграли свою роль, надо идти
дальше: найти решение, чтобы площади
работали на город". Глава региона пору�
чила департаменту пространственного
развития и архитектуры доработать чек�
листы оценки развития территорий в ча�
сти отслеживания ситуации с недейству�
ющими промышленными территориями в
составе муниципальных образований.

Переходя к вопросу о внедрении Югор�
ского стандарта и оценке градостроитель�
ного потенциала территорий Сургутского
района, глава муниципалитета Андрей
Трубецкой обратил внимание, что Сургут�
ский район � самое крупное муниципаль�
ное образование в Югре по площади (20
% от площади всего региона) и четвёртое
� по численности после крупных городов
(127,6 тысячи человек). В районе 25 насе�
ленных пунктов.

"В каждом поселении были проведе�
ны проектные семинары с жителями по�
селений о перспективах развития муни�
ципального образования, � сообщил гла�
ва Сургутского района. � Такой формат
позволяет жителям непосредственно уча�
ствовать в разработке проекта, предла�
гать свои идеи, определять первоочеред�
ные задачи развития территории. Мне�
ние жителей, а также проведение диффе�
ренциации населённых пунктов по уровню
социально�экономического развития и
качества жизни легло в основу разработ�
ки градостроительной документации для
каждого поселения".

Объем градостроительного потенциа�
ла по строительству жилья в перспективе
до 2040 года составляет 676,1 тысячи
квадратных метров, что позволит обеспе�

чить ежегодный ввод жилья в объёме 50
тысяч квадратных метров.

Для потенциальных инвесторов сфор�
мировано 83 инвестиционных площадки.
С учётом приоритетов развития муници�
палитета разрабатываются инвестицион�
ные кейсы � готовые идеи для бизнеса,
привязанные к инвестиционным площад�
кам, включающие сведения о необходи�
мом объёме инвестиций, оборотном ка�
питале, сроке окупаемости, потенциальных
партнёрах, обеспеченности ресурсами и
спросом. Сегодня это 26 упакованных кей�
сов по 12 направлениям.

Андрей Трубецкой обозначил особен�
ности отдельных населённых пунктов рай�
она. Посёлок Высокий Мыс является глав�
ным центром фестиваля бардовской пес�
ни, который проводится более 20 лет. В
поселении создана Бардовская площадь,
которая выполнена в форме гитары.
Объект является местом притяжения жи�
телей Высокого Мыса и туристов.

В деревне Русскинская зарегистриро�
вано 1600 человек, из них 900 � это пред�
ставители коренных малочисленных наро�
дов Севера, большая часть которых про�
живает на территориях традиционного
природопользования. В Русскинской с
музеем Природы и человека реализуется
проект "Этноград" с открытыми экспози�
циями. Наличие таких объектов сформи�
ровало статус населённого пункта в каче�
стве культурного центра и этноцентра.

"В каждой деревне мы построили или
строим спортивный комплекс и крытый
хоккейный корт, обустраиваем обществен�
ные территории, начали работу по созда�
нию молодёжных центров и создали та�
кие объекты в самых удалённых поселени�
ях района, где нет возможности молодё�
жи добраться до административного цен�
тра. Сейчас их уже семь, в этом году ввё�
дем в Ульт�Ягуне", � отметил глава Сур�
гутского района.

Наталья Комарова особо подчеркнула
важность участия молодых архитекторов
и дизайнеров Югры в создании новых уни�
кальных объектов благоустройства: "У
каждой детской площадки, сквера есть
автор. Пусть их знают жители конкретного
двора, микрорайона. В архитектуре тоже
должны быть свои имена и лица".

Сургутский университет
участвует в программе стратегического

академического лидерства "Приоритет�2030"
В ХОДЕ рабочей поездки в Сургут гу�

бернатор Югры Наталья Комарова при�
няла участие в работе совместного засе�
дания Совета по вопросам высшего обра�
зования и науки Югры и попечительского
совета Сургутского государственного уни�
верситета, который проходил на площад�
ке научной библиотеки вуза.

В мероприятии приняли участие рек�
торы высших учебных заведений автоном�
ного округа, руководители профильных
департаментов правительства Югры.

Приветствуя участников заседания,
Наталья Комарова напомнила, что 12 мая
2023 года Президент Российской Феде�
рации Владимир Путин подписал указ о
реформе высшего образования � пилот�
ном для шести университетов проекте по
изменению уровней профессионального
образования. Глава региона подчеркнула,
что несмотря на то, что университеты ав�
тономного округа не входят в эксперимен�
тальную, пилотную группу, среди участни�
ков есть партнёры автономного округа.

"Важно сформировать структуру, в соот�
ветствии с которой мы включимся в работу
по созданию новых образовательных, науч�
но�методических программ, документов о
высшем образовании, в разработку пред�
ложений совместно с участниками пилотно�
го проекта � партнёрами автономного окру�
га", � обозначила задачу глава региона.

Наталья Комарова напомнила, что пра�
вительство Российской Федерации утвер�
дило концепцию технологического разви�
тия до 2030 года. "Основная цель концеп�
ции � максимально сблизить науку и про�

изводство. Система поддержки проектов,
которые могут войти в зону влияния кон�
цепции, будет предоставляться тем, кто
сможет соответствовать поставленным
задачам", � подчеркнула глава региона.

Губернатор отметила, что за 30 лет де�
ятельности команда университета подго�
товила более 30 тысяч выпускников для
здравоохранения, социальной сферы,
образования, нефтегазового комплекса. В
настоящее время университет входит в
состав Западно�Сибирского межрегио�
нального научно�образовательного цент�
ра мирового уровня. Под руководством
Института российской истории Российс�
кой академии наук историки и археологи
Сургутского государственного универси�
тета готовят материалы к пяти из восьми
томов по истории Ханты�Мансийского ав�
тономного округа � Югры.

В издательстве "Кнорус" выпущен эк�
склюзивный в России учебник для студен�
тов организаций среднего профессио�
нального образования "Основы бережли�
вого производства". Его авторы � доцен�
ты кафедры менеджмента и бизнеса Сур�
ГУ Алсу Курамшина, Екатерина Попова.

"Коллектив университета выбрал себе
девиз "Думать! Действовать! Достигать!" и
точно его выполняет. Желаю вам и в даль�
нейшем следовать ему и развивать тради�
ции. Мы, югорчане, все в этом заинтересо�
ваны", � подчеркнула Наталья Комарова.

В ходе заседания участники совета
обсудили реализацию программы разви�
тия Сургутского государственного универ�
ситета "Приоритет�2030".

Ректор СурГУ Сергей Косенок акценти�
ровал внимание, что при открытии универ�
ситета в 1993 году в учебном заведении
было три факультета, семь специальнос�
тей, 32 преподавателя. Количество студен�
тов не превышало 300 человек. Сегодня в
структуре университета шесть институтов
и медицинский колледж. В реестре лицен�
зий на ведение образовательной деятель�
ности 170 специальностей и направлений
подготовки, а также программы дополни�
тельного образования и профессиональ�
ного обучения. Университет стал центром
проведения научных исследований, кото�
рые внедрены в образовательный процесс.
Для обучающихся отработаны траектории
непрерывного образования, включая под�
готовку в ординатуре, аспирантуре.

Сургутский университет участвует в
программе стратегического академичес�
кого лидерства "Приоритет�2030".

"В рамках данной программы были раз�
работаны и успешно реализуются пять стра�
тегических проектов, в числе которых "Циф�
ровой буровой раствор", "Код жизни", "Та�
ланты�2030"", � отметил Сергей Косенок. По
его словам, проект "Таланты�2030" направ�
лен на укрепление человеческого капитала,
на выявление талантов у детей и молодёжи.
В настоящее время он охватывает 16 000

детей из 18 муниципалитетов Югры. К 2030
году в систему развития талантов планиру�
ется включить 60 000 детей. Проект "Циф�
ровой буровой раствор" нацелен на созда�
ние ИТ�продукта, который позволит с помо�
щью технологий машинного обучения под�
бирать рецептуры буровых растворов и тех�
нологические параметры в режиме реаль�
ного времени на основе массива данных,
поступающего с буровых установок. Ещё по
двум проектам были созданы консорциумы
"Цифра нефти" и "Югра Ген".

Участники совета также обсудили
перспективы развития непрерывного пе�
дагогического образования и педагоги�
ческой науки в регионе, в том числе но�
вые подходы к обновлению содержания
методов обучения и педагогической де�
ятельности. В ходе дискуссии ректоры
Сугутского государственного педагоги�
ческого университета, Нижневартовско�
го, Сургутского, Югорского государ�
ственных университетов Владислав За�
сыпкин, Сергей Горлов, Сергей Косенок,
Роман Кучин соответственно поделились
опытом работы, обменялись мнениями.
Участники совета наметили пути даль�
нейшего развития педагогического обра�
зования и педагогической деятельности
в автономном округе.

В концепцию экологической
безопасности Югры внесены изменения

ПРАВИТЕЛЬСТВО автономного окру�
га в ходе очередного заседания одобри�
ло внесение изменений в концепцию эко�
логической безопасности Югры на пери�
од до 2030 года.

"Документ подготовлен в соответствии
с моим поручением по итогам стратеги�
ческой сессии "Реализация низкоуглерод�
ной политики в Югре" 7 марта 2023 года в
целях синхронизации концепции с акта�
ми Президента Российской Федерации,
федеральными и региональными доку�
ментами стратегического планирования",
� обратила внимание губернатор Югры
Наталья Комарова.

По словам исполняющего обязанности
руководителя службы по контролю и над�
зору в сфере охраны окружающей среды,
объектов животного мира и лесных отно�
шений Югры Александра Бирюкова, изме�
нениями предусмотрена актуализация це�
лей, задач, основных разделов и плана
мероприятий по реализации концепции.

"Изменения в концепцию разработа�
ны в целях уточнения информации об эко�
логической ситуации в автономном окру�
ге, здесь указаны основные направления
и превентивные меры, исходя из совре�
менных вызовов и поставленных задач.
Установлена новая система ожидаемых
результатов реализации концепции, ис�

ходя из национальных целей и стратеги�
ческих задач развития Российской Фе�
дерации, показателей региональных про�
ектов национального проекта "Экология"",
� подчеркнул Александр Бирюков.

План мероприятий по реализации кон�
цепции дополнен новыми направлениями:
по регулированию вопросов формирова�
ния и ведения перечня научных коллекти�
вов и ученых, тем их научных исследова�
ний и разработок в области охраны окру�
жающей среды. Кроме того, вводятся но�
вые показатели реализации региональных
проектов национального проекта "Эколо�
гия". К 2030 году в два раза планируется
уменьшить долю направленных на захоро�
нение твердых коммунальных отходов; уве�
личить с нуля до 50 % долю твердых ком�
мунальных отходов, направленных на ути�
лизацию; ликвидировать 17 объектов на�
копленного вреда окружающей среде �
свалки и полигоны; выпустить в водные
объекты более 130 млн молоди ценных и
особо ценных пород рыб.

Напомним, что основными целями кон�
цепции экологической безопасности Югры
на период до 2030 года являются сохране�
ние и восстановление природной среды,
обеспечение качества природной среды,
необходимой для благоприятной жизни на�
селения и устойчивого развития экономики.


